
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
DISTRETTO 2 SALARIO MIRTENSE

Oggetto: Liquidazione fatture relative all’erogazione di prodotti dietetici senza glutine nei mesi di 
novembre/dicembre 2020, emesse dal punto vendita “Punto Bio Salute” della dott.ssa Crescenzi, con 
sede in via Servilia 64, Fara in Sabina - fraz. Passo Corese. Importo complessivo di € 9.482,56 
(I.V.A. inclusa).

Estensore: Dott.ssaMei Martina
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Delle Monache Pierluca                       

Data  16/04/2021                             Firmato elettronicamente da Delle Monache Pierluca

Il Dirigente.: Dott. D'Agostino Gennaro             

Data  23/04/2021                             Firmato elettronicamente da D'Agostino Gennaro

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502010504          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 5/2020  
                                                                                               
Data 27/04/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Liquidazione fatture relative all’erogazione di prodotti dietetici senza glutine nei mesi di novembre/dicembre 
2020, emesse dal punto vendita “Punto Bio Salute” della dott.ssa Crescenzi, con sede in via Servilia 64, Fara in Sabina - 
fraz. Passo Corese. Importo complessivo di € 9.482,56 (I.V.A. inclusa).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni.";

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
DISTRETTO 2 SALARIO MIRTENSE

PREMESSO che la Regione Lazio, con D.G.R. n. 16 del 16/01/2009 ad oggetto “Prodotti senza 
glutine a soggetti celiaci. Ampliamento delle modalità di erogazione” e con D.G.R. n. 267 del 
24/04/2009 ad oggetto “Integrazioni e modifiche alla Delibera di Giunta regionale del 16 gennaio 
2009, n. 16”, ha dato la possibilità agli esercizi commerciali autorizzati all’attività di commercio 
nel settore merceologico alimentare iscritti nel registro delle imprese, nonché alle parafarmacie in 
regola con la normativa vigente in materia di vendita di alimenti, di erogare prodotti senza glutine a 
carico del SSR ai soggetti affetti da celiachia;

RILEVATO che la Regione Lazio – Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria – 
Area Farmaci e Dispositivi ha attivato, a partire dal 01/11/2020, il Sistema Nuova Celiachia per la 
dematerializzazione dell’erogazione dei prodotti senza glutine per i soggetti celiaci aventi diritto nel 
territorio regionale;

PRESO ATTO che il Sistema Nuova Celiachia gestisce tutte le fasi del processo inerenti 
l’erogazione dei prodotti senza glutine, dalla registrazione del soggetto celiaco alla sua 
autorizzazione alla spesa presso il punto vendita, alla rendicontazione del rimborso di ricette/buoni 
a seguito di emissione di fattura elettronica in conformità alla normativa vigente;

VISTA la deliberazione n. 988/DG del 30/08/2016 con cui la ASL Rieti ha concesso 
l’autorizzazione all’erogazione dei prodotti dietetici senza glutine a carico del SSR in favore della 
parafarmacia “Puntofarma” della dott.ssa Daniela Crescenzi, sita in via XXIV Maggio, 49 Fara in 
Sabina - fraz. Passo Corese;

CONSIDERATO che in data 22/09/2020 lo sportello SUAP del comune di Fara in Sabina ha 
trasmesso alla scrivente ASL la documentazione prodotta dalla parafarmacia “Puntofarma” che 
conteneva, tra l’altro, la SCIA per il trasferimento di sede di esercizio di commercio di vicinato”;

DATO ATTO che la dott.ssa Daniela Crescenzi, in qualità di titolare dell’esercizio commerciale, 
ha presentato in data 21/12/2020, prot. n. 81530, richiesta di autorizzazione per la vendita dei 



Oggetto: Liquidazione fatture relative all’erogazione di prodotti dietetici senza glutine nei mesi di novembre/dicembre 
2020, emesse dal punto vendita “Punto Bio Salute” della dott.ssa Crescenzi, con sede in via Servilia 64, Fara in Sabina - 
fraz. Passo Corese. Importo complessivo di € 9.482,56 (I.V.A. inclusa).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

prodotti dietetici per la nuova attività, denominata “Punto Bio Salute”, con sede in via Servilia, 64 
Fara in Sabina; 

VISTE
- la deliberazione n. 28/DG del 18/01/2021 con cui la ASL Rieti ha concesso l’autorizzazione 
all’erogazione dei prodotti dietetici senza glutine in favore del punto vendita “Punto Bio Salute” 
della dott.ssa Crescenzi, sito in via Servilia 64 Fara in Sabina - fraz. Passo Corese;
- la deliberazione n. 139/DG del 12/02/2021 con cui veniva rettificata la precedente deliberazione di 
autorizzazione all’erogazione di prodotti dietetici senza glutine, riportando la corretta dicitura della 
sede legale (via Servilia, 64 Fara in Sabina, anziché via XXIV Maggio, 49 Fara in Sabina);

RILEVATO che, a fronte dell’erogazione dei prodotti dietetici senza glutine, sono state emesse 
regolari fatture, relative ai mesi di novembre e dicembre 2020, dal punto vendita “Punto Bio 
Salute”, operante nel territorio di competenza del Distretto 2 Salario Mirtense, come da prospetto 
sottoindicato;

REG. OLIAMM DATA DOC. N. DOC. DATA PROT. IMPORTO DESCRIZIONE

F1/2020/32903 21/12/2020 01/pa 21/12/2020 4.532,05 € NOV.2020: CELIACHIA REGIONE LAZIO

F1/2021/1032 07/01/2021 1/pa 07/01/2021 4.950,51 € CELIACHIA REGIONE LAZIO DICEMBRE 2020

TOT. 9.482,56 €

DATO ATTO che in data 09/04/2021 il Referente Aziendale per la Celiachia ha autorizzato la 
liquidazione delle summenzionate fatture, a seguito di istruttoria e riesame effettuati dagli Uffici 
competenti circa il possesso dei requisiti, da parte del punto vendita, per l’erogazione dei prodotti 
dietetici senza glutine nei mesi di novembre-dicembre 2020;

PRESO ATTO che il personale preposto alla validazione elettronica dei flussi di spesa sul 
gestionale regionale Sistema Nuova Celiachia ha verificato la corrispondenza tra l’importo delle 
transazioni contabilizzate e l’importo delle fatture emesse ai fini della liquidazione delle stesse;

VISTA la deliberazione n. 29/DG del 20/12/2017 con cui è stato approvato il manuale delle 
procedure del ciclo passivo, nel quale vengono indicati gli adempimenti volti all’acquisizione, 
liquidazione e pagamento di lavori, servizi e forniture;

RILEVATO che il servizio oggetto di liquidazione non segue la procedura ordini;

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere alla liquidazione dei documenti passivi per i 
quali è stato completato positivamente l’iter amministrativo in virtù dell’attuale procedura in essere;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla liquidazione dei documenti contabili suindicati per 
un importo complessivo di € 9.482,56 (I.V.A. inclusa);

DATO ATTO che tale importo rientra nel conto di costo 502010504 “Servizi Sanitari per 
Assistenza Integrativa da Privato”, del bilancio d’esercizio 2020;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI IMPEGNARE per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono 
integralmente richiamate, la cifra complessiva di € 9.482,56 



Oggetto: Liquidazione fatture relative all’erogazione di prodotti dietetici senza glutine nei mesi di novembre/dicembre 
2020, emesse dal punto vendita “Punto Bio Salute” della dott.ssa Crescenzi, con sede in via Servilia 64, Fara in Sabina - 
fraz. Passo Corese. Importo complessivo di € 9.482,56 (I.V.A. inclusa).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

(novemilaquattrocentoottantadue/56) I.V.A. inclusa sul conto di costo 502010504 “Servizi 
Sanitari per Assistenza Integrativa da Privato” - bilancio d’esercizio 2020; 

2. DI LIQUIDARE i documenti contabili emessi dal punto vendita “Punto Bio Salute”, reg. 
OLIAMM F1/2020/32903 e F1/2021/1032, per l’importo complessivo di € 9.482,56, sul 
conto economico 502010504 “Sanitari per Assistenza Integrativa da Privato” - bilancio 
d’esercizio 2020;

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

4. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C. Distretto 2 Salario Mirtense
 Dott. Gennaro D’Agostino



Oggetto: Liquidazione fatture relative all’erogazione di prodotti dietetici senza glutine nei mesi di novembre/dicembre 
2020, emesse dal punto vendita “Punto Bio Salute” della dott.ssa Crescenzi, con sede in via Servilia 64, Fara in Sabina - 
fraz. Passo Corese. Importo complessivo di € 9.482,56 (I.V.A. inclusa).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 30/04/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-05-05T13:45:23+0000


		2021-05-06T06:25:00+0000
	Firma applicativa




